ĐẢNG BỘ HUYỆN THANH MIỆN

ĐẢNG UỶ XÃ TÂN TRÀO

*

Số   52 - QĐ/ĐU

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Trào, ngày 28 tháng 02 năm 2024

QUYẾT ĐỊNH
CỦA BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ

về việc thành lập Ban chỉ đạo thực hiện công việc đột phá

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2024

-----

- Căn cứ Điều lệ Đảng Cộng sản Việt Nam;

- Căn cứ Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Tân Trào khóa

XXV, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

- Thực hiện Chương trình làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ năm 2024;

Thông báo số 885-TB/HU, ngày 10/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về

thực hiện các công việc đột phá năm 2024;

- Xét đề nghị của khối Dân vận Đảng ủy,

BAN CHẤP HÀNH ĐẢNG BỘ QUYẾT ĐỊNH

Điều 1. Thành lập Ban chỉ đạo thực hiện công việc đột phá “Sáng - Xanh -

Sạch - Đẹp” năm 2024, gồm các đồng chí có tên sau:

1. Đồng chí Vũ Văn Đà, Bí thư Đảng ủy - Trưởng Ban;

2. Đồng chí ...............         , Phó Bí thư TT Đảng uỷ - Trưởng khối Dân vận

Đảng ủy - Phó Trưởng Ban Thường trực;

3. Đồng chí Trần Mạnh Hải, Ủy viên BCH Đảng bộ - Chủ tịch Ủy ban MTTQ -

Phó ban;

4. Đồng chí Vũ Xuân Tứ, Ủy viên BCH Đảng bộ, Văn phòng Đảng ủy - Thư ký;

5. Đồng chí Đoàn Xuân Thảo - Uỷ viên BTV, PCT-UBND, phụ trách Văn

hoá, thông tin - Thành viên;

6. Đồng chí Nguyễn Thị Nhàn, Ủy viên BCH Đảng bộ, Chủ tịch Hội Phụ nữ -

Thành viên;

 7. Đồng chí Vũ Thanh Khương, Ủy viên BCH Đảng bộ, Bí thư đoàn Thanh niên -

Thành viên;

8. Đồng chí Phạm Văn Nguyện, Ủy viên BCH Đảng bộ, Chủ tịch hội Nông dân -

Thành viên;

9. Đồng chí Vũ Văn Tuyên, Ủy viên BCH Đảng bộ, Chủ tịch hội cựu Chiến binh -

Thành viên;

10. Đồng chí Bùi Xuân Phương, Địa chính XD-MT - Thành viên;

11. Đồng chí Vũ Hữu Mạnh, Trưởng Công an xã - Thành viên;

12. Đồng chí Vũ Văn Tân, Địa chính Nông nghiệp XD-MT - Thành viên;

13. Đồng chí Lê Văn Tấn, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng uỷ - Thành viên;

14. Đồng chí Đỗ Văn Lợi, Trưởng đài truyền thanh - Thành viên;

15. Đồng chí Phạm Văn Thuyên, Bí thư chi bộ thôn Hoàng Tường - Thành viên;

2

16. Đồng chí Nguyễn Văn Nguồn, Bí thư chi bộ thôn Từ Ô - Thành viên;

17. Đồng chí Vũ Văn Thạch, Bí thư chi bộ thôn Lang Gia - Thành viên;

18. Đồng chí Trần Văn Thịnh, Bí thư chi bộ thôn Ngọc Lập - Thành viên;

19. Đồng chí Ngô Văn Đúng, Bí thư chi bộ thôn Ấp Yên - Thành viên;

20. Đồng chí Nguyễn Văn Công, Bí thư chi bộ thôn An Xá - Thành viên;

21. Đồng chí Nguyễn Văn Thuân, Bí thư chi bộ Trường THCS - Thành viên;

22. Đồng chí Vũ Thị Huệ, Bí thư chi bộ Trường Tiểu học - Thành viên;

23. Đồng chí Nguyễn Thị Liên, Bí thư chi bộ Trường Mầm non - Thành viên;

24. Đồng chí Vũ Thị Hè, Bí thư chi bộ Y tế - Thành viên.

Điều 2. Ban Chỉ đạo có trách nhiệm:

- Tham mưu giúp Ban Chấp hành Đảng bộ lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực

hiện công việc đột phá “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2024. Quá trình thực hiện

nhiệm vụ, Ban chỉ đạo được sử dụng con dấu của cơ quan công tác đối với văn

bản do đồng chí Trưởng Ban chỉ đạo, Phó Trưởng Ban Thường trực chỉ đạo ký

ban hành.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công việc đột phá; phân công nhiệm vụ cụ

thể cho các thành viên Ban Chỉ đạo và các cá nhân, tổ chức có liên quan. Thường

xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị, các thôn, triển khai, tổ chức

thực hiện công việc đột phá “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; đồng thời giải quyết các

vướng mắc theo thẩm quyền.

- Các thành viên Ban Chỉ đạo hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm; do đồng

chí Trưởng Ban chỉ đạo điều hành, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành

viên. Ban Chỉ đạo có thể trưng dụng cán bộ chuyên môn để phục vụ công tác. Ban

Chỉ đạo tự giải thể khi hoàn thành các nhiệm vụ đặt ra.

- Giao khối Dân vận Đảng ủy là cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo. Định kỳ

hằng tháng, quý tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện với Ban Thường vụ Đảng ủy.

Điều 3. Đảng ủy, UBND; các ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội và các

đồng chí có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như Điều 1;

- Ban Thường vụ Huyện ủy;

- Lưu VPĐU.

T/M ĐẢNG UỶ

BÍ THƯ

Vũ Văn Đà

3

ĐẢNG UỶ XÃ TÂN TRÀO
BCĐ THỰC HIỆN CÔNG VIỆC ĐỘT PHÁ

“SÁNG, XANH, SẠCH, ĐẸP” NĂM 2024

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Tân Trào, ngày     tháng 02 năm 2024

THÔNG BÁO
phân công nhiệm vụ Ban chỉ đạo thực hiện công việc đột phá

“Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” năm 2024

-----

Căn cứ Quyết định số 52 -QĐ/ĐU, ngày 28/02/2024 của Ban Chấp
Đảng bộ về việc thành lập Ban Chỉ thực hiện công việc đột phá “Sáng - Xanh -
Sạch - Đẹp” năm 2024, Ban Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các thành viên như sau;

1. Đồng chí Vũ Văn Đà - Bí thư Đảng uỷ - Trưởng Ban chỉ đạo

Phụ trách chung việc chỉ đạo thực hiện công việc đột phá về tiếp tục đẩy
mạnh tuyên truyền, vận động, huy động mọi nguồn lực thực hiện công tác bảo
đảm vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp" trong
các thôn và cơ quan, trên địa bàn xã.

2. Đồng chí………… Phó Bí thư TT Đảng uỷ, Phó Trưởng Ban thường trực

Trực tiếp tham mưu giúp Trưởng ban chỉ đạo đôn đốc các thành viên Ban
Chỉ đạo trong việc tổ chức triển khai, thực hiện kế hoạch; lãnh đạo, chỉ đạo,
hướng dẫn, kiểm tra, tổng hợp tình hình thực hiện công việc đột phá về tiếp tục
đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, huy động mọi nguồn lực thực hiện công tác
bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan "Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp"
trong các thôn và cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

3. Đồng chí Trần Mạnh Hải, Chủ tịch Ủy ban MTTQ - Phó Trưởng ban;

- Giúp Ban Chỉ đạo đôn đốc, kiểm tra, các đơn vị tình hình thực hiện kế
hoạch, định kỳ hàng tháng, quý báo cáo kết quả với Thường trực Đảng ủy, Ban
Thường vụ Đảng ủy.

- Chỉ đạo, phụ trách việc triển khai, thực hiện kế hoạch đến các ban công tác

mặt trận thôn và các thành viên;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công. Phụ trách thôn Từ Ô;

4. Đồng chí Vũ Xuân Tứ, Văn phòng Đảng ủy - Thư ký;

- Phối hợp với các Ban tham mưu, giúp việc Đảng ủy tổng hợp kết quả

trong việc tổ chức thực hiện; sơ, tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm, biểu dương

khen thưởng kịp thời các nhân tố mới, nhân rộng các điển hình tiên tiến nhằm

thúc đẩy phong trào thi đua thực hiện công việc đột phá trong toàn xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công. Phụ trách thôn An Xá.

5. Đồng chí Đoàn Xuân Thảo - PCT-UBND, phụ trách Văn hoá, thông tin -

Thành viên;

Trực tiếp giúp Ban chỉ đạo lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác tuyên truyền,

phổ biến trên các phương tiện thông tin truyền thông, qua các hội nghị, hội thảo;

đưa tin, bài tuyên truyền về bảo vệ môi trường trên Đài truyền thanh, trang thông

tin điện tử nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức và

4

trách nhiệm của các cấp, các ngành, các thôn, hộ gia đình, cá nhân trong công tác

bảo vệ môi trường, xây dựng và giữ gìn cảnh quan nơi cư trú, nơi làm việc.

6. Đồng chí Nguyễn Thị Nhàn, Chủ tịch Hội Phụ nữ - Thành viên;

- Giúp Ban Chỉ đạo tiếp tục vận động hội viên, phụ nữ và nhân dân tham

gia hưởng ứng việc phân loại, xử lý rác thải ngay tại các hộ gia đình; phát động

cán bộ, hội viên phụ nữ đảm nhận trồng và chăm sóc cây xanh tại các trục đường

giao thông, khuôn viên trụ sở làm việc, khuôn viên khu văn hóa các thôn và nơi ở.

Huy động cán bộ, hội viên phụ nữ tham gia tổ tự quản vệ sinh môi trường ở địa

bàn thôn, xóm.

- Căn cứ Kế hoạch của xã và theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức mình xây
dựng kế hoạch tổ chức thực hiện cụ thể, đảm bảo hiệu quả cao nhất. Thường

xuyên phối hợp với các chi bộ, chi hội, kiểm tra, đánh giá các biện pháp bảo đảm

vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các

thôn trên địa bàn xã.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công. Phụ trách thôn

Ngọc Lập.

7. Đồng chí Vũ Thanh Khương, Bí thư Đoàn thanh niên - Thành viên;

- Giúp Ban Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, vận động làm chuyển biến và nâng
cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên thanh niên và nhân dân về ý nghĩa và tầm
quan trọng của công tác vệ sinh môi trường, xây dựng và giữ gìn cảnh quan trong
cơ quan, đơn vị thực sự thiết thực, hiệu quả; tiếp tục duy trì và thành
lập mới các CLB, Đội Thanh niên tình nguyện xung kích bảo vệ môi trường;

thường xuyên tổ chức ra quân dọn vệ sinh môi trường, thu gom rác thải sinh hoạt

tại những địa điểm mà tổ chức Đoàn đảm nhận; chăm sóc, cắt tỉa các cây xanh

tuyến đường, các công trình do thanh niên tự quản.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công.

8. Đồng chí Phạm Văn Nguyện, Chủ tịch hội Nông dân -Thành viên;

- Giúp Ban Chỉ đạo tuyên truyền, vận động cán bộ hội viên nông dân thực
hiện xây dựng mô hình “Cánh đồng xanh ba không” (không sử dụng thuốc tăng
trưởng; không sử dụng thuốc bảo vệ thực vật không có trong danh mục; không

vứt rác thải vỏ thuốc bao bì thuốc bảo vệ thực vật ra đồng ruộng) và mô hình phân

loại và xử lý rác thải sinh hoạt thành phần hữu cơ tại hộ gia đình; tuyên truyền,

vận động cán bộ, hội viên tích cực tham gia “Ngày Chủ nhật xanh”, tham gia tổ tự
quản vệ sinh môi trường ở địa bàn xóm, thôn.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công. Phụ trách thôn

Hoàng Tường;

9. Đồng chí Vũ Văn Tuyên, Chủ tịch hội Cựu chiến binh -Thành viên;

- Giúp Ban Chỉ đạo tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên tích cực
tham gia “Ngày Chủ nhật xanh”, tham gia tổ tự quản vệ sinh môi trường ở địa bàn
thôn, xóm; tham gia xây dựng các điểm nhấn cảnh quan thực sự thiết
thực, hiệu quả. Đảm nhiệm công việc trồng, chăm sóc hàng cây xung quanh bãi

rác tập trung tại xã và tuyến đường do hội cựu chiến binh tự quản.
- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công. Phụ trách thôn Ấp Yên.

10. Đồng chí Bùi Xuân Phương, đồng chí Vũ Văn Tân, Địa chính XD-MT -

5

Thành viên;

- Phối hợp giúp Ban Chỉ đạo hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các thôn, cơ
quan, đơn vị xây dựng cảnh quan đảm bảo an toàn khi có liên kết với đường
giao thông nông thôn, hệ thống điện chiếu sáng; phối hợp tham mưu cho Ủy ban
nhân dân các giải pháp xử lý nước thải trong thôn, trong hoạt động
sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thương mại cũng như các hoạt động khác có ảnh
hưởng tới môi trường.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công.

11. Đồng chí Vũ Hữu Mạnh, Trưởng Công an xã - Thành viên;

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, thôn có liên quan trong việc kiểm tra,

phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường theo thẩm quyền.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công. Phụ trách thôn

Lang Gia;

12. Đồng chí Lê Văn Tấn, Phó Chủ nhiệm UBKT Đảng uỷ - Thành viên;

- Tham mưu giúp Ban Chỉ đạo trong công tác kiểm tra, giám sát việc thực
hiện kế hoạch.

- Nắm bắt tình hình, theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện công việc
đột phá về tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, vận động huy động mọi nguồn lực
thực hiện công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng cảnh quan "Sáng -
Xanh - Sạch - Đẹp" trong các thôn;

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công.

13. Đồng chí Đỗ Văn Lợi, Trưởng đài truyền thanh - Thành viên;

- Phối hợp tuyên truyền về công tác bảo đảm vệ sinh môi trường, xây dựng
cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” trong các thôn và cơ quan,
đơn vị trên địa bàn xã nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự chuyển biến tích cực
trong ý thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành, các thôn, hộ gia đình,
cá nhân trong công tác bảo vệ môi trường, xây dựng và giữ gìn cảnh quan nơi cư
trú, nơi làm việc; thường xuyên hằng ngày, hằng tuần đưa tin, bài tuyên truyền,

truyền thông về bảo vệ môi trường trên đài truyền thanh, trang thông tin điện tử

của xã; phối hợp xây dựng các chuyên đề về bảo vệ môi trường, phản ánh kịp thời

gương người tốt, việc tốt, phê phán những hành vi sai trái gây ảnh hưởng đến

cảnh quan, môi trường.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban phân công.

14. Các đồng chí Bí thư chi bộ - Thành viên.

- Trực tiếp chỉ đạo, xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện cụ thể
của thôn đến người dân, bảo đảm sát với tình hình thực tế ở địa phương; thường

xuyên kiểm tra, rà soát, đôn đốc việc thực hiện bảo đảm vệ sinh môi trường, xây

dựng cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” ở các xóm, thôn trên địa bàn. Định

kỳ hằng tháng báo cáo Ban Chỉ đạo kết quả thực hiện công việc đột phá trên địa

bàn quản lý. Phân công, xác định rõ trách nhiệm của từng tập thể, cá nhân trong

thực hiện nhiệm vụ bảo vệ môi trường, xây dựng cảnh quan “Sáng - Xanh - Sạch -

Đẹp”; chịu trách nhiệm trước Ban Chủ đạo nếu để xảy ra ô nhiễm môi trường và

việc xử lý các vi phạm (nếu có) trong địa bàn quản lý.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban Chỉ đạo phân công.

6

Ban Chỉ đạo yêu cầu các thành viên chủ động, nghiêm túc thực hiện theo kế
hoạch. Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh những tồn tại, vướng mắc, kịp
thời báo cáo về Trưởng Ban Chỉ đạo để giải quyết.

Nơi nhận:

- Ban chỉ đạo;

- Lưu VP.

T/M BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN

Vũ Văn Đà

		2024-02-28T16:27:56+0700
	Việt Nam
	Vũ Văn Đà<vu van da@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T16:28:32+0700
	Việt Nam
	Vũ Văn Đà<vu van da@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T16:29:10+0700
	Việt Nam
	ĐẢNG ỦY XÃ TÂN TRÀO<duxtantrao@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		2024-02-28T16:29:41+0700
	Việt Nam
	ĐẢNG ỦY XÃ TÂN TRÀO<duxtantrao@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!